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главна приходна шифра: 71.12 - Инженерство и со него поврзано техничко советување

Други дејности во 
внатрешниот промет: Нема

Евидентирани дејности 
во надворешниот 
промет:

Има

Одобренија, дозволи, 
лиценци, согласности: Нема
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Република Северна Македонија во рок од 8 дена од денот на приемот.

                             Трговски регистар и регистар на други правни 
лица

Страна 1 од 1Број:  0809-50/155020210097159



Број:  0805-50/155020210088711

ПОДАТОЦИ ЗА СУБЈЕКТОТ
ЕМБС: 5437415

Целосен назив: Друштво за производство, трговија и услуги ИВАНОВ ИНЖЕНЕРИНГ 
Сашко Иванов ДООЕЛ, Битола

Кратко име: ИВАНОВИНЖЕНЕРИНГ

Седиште: БОРИС КИДРИЧ бр.12/16 БИТОЛА, БИТОЛА

Вид на субјект на упис: ДООЕЛ

Датум на основање: 3.5.2000 г.

Деловен статус: Активен

*Вид на сопственост: Приватна

ЕДБ: 4002000142260

Големина на субјектот: мал                 

Организационен облик: 05.4 - друштво со ограничена одговорност основано од едно лице

Надлежен регистар: Трговски Регистар

www.crm.com.mk

   Трговски регистар и регистар на други правни лица

Датум и време:  26.10.2021 г. 11:18:32

/Електронски издаден документ/

Т Е К О В Н А  С О С Т О Ј Б А

ОСНОВНА ГЛАВНИНА
Паричен влог MKD: 0,00

Непаричен влог MKD: 353.740,00

Уплатен дел MKD: 353.740,00

Вкупно основна главнина 
MKD: 353.740,00

Страна 1 од 3Број:  0805-50/155020210088711



СОПСТВЕНИЦИ

Име и презиме/Назив: САШКО ИВАНОВ

Адреса: БОРИС КИДРИЧ бр.12/16 БИТОЛА, БИТОЛА

Тип на сопственик: Основач/сопственик

Паричен влог MKD: 0,00

Непаричен влог MKD: 353.740,00

Уплатен дел MKD: 353.740,00

Вкупен влог MKD: 353.740,00

Вид на одговорност: Не одговара

ДЕЈНОСТИ
Приоритетна дејност/
Главна приходна шифра:

71.12 - Инженерство и со него поврзано техничко советување

ОПШТА КЛАУЗУЛА ЗА БИЗНИС

Евидентирани се дејности во надворешниот промет

Други дејности: Регистрирани дејности во надворешно-трговскиот промет

ОВЛАСТУВАЊА

Овластени лица

Име и презиме: САШКО ИВАНОВ

Адреса: БОРИС КИДРИЧ бр.12/16 БИТОЛА, БИТОЛА

Овластувања: Управител со неограничено овластување во внатрешниот и 
надворешниот трговски промет

Овластено лице: Овластено лице

ПОДРУЖНИЦИ

Подброј: 5437415/1

Назив: Друштво за производство, трговија и услуги ИВАНОВ ИНЖЕНЕРИНГ 
Сашко Иванов ДООЕЛ, Битола Подружница Скопје

Тип: Подружница

Подтип: Подружница

Адреса: МИТО ХАЏИВАСИЛЕВ ЈАСМИН бр.36-2/7 СКОПЈЕ - ЦЕНТАР, ЦЕНТАР

Приоритетна дејност/
Главна приходна шифра:

71.12 - Инженерство и со него поврзано техничко советување

ОВЛАСТЕНИ ЛИЦА НА ПОДРУЖНИЦАТА

Име и презиме: САШКО ИВАНОВ

Адреса: БОРИС КИДРИЧ бр.12/16 БИТОЛА, БИТОЛА

Овластувања: Овластено лице
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Правна поука: Против овој реален акт може да се изјави приговор до Централниот регистар на 
Република Северна Македонија во рок од 8 дена од денот на приемот.

ДОПОЛНИТЕЛНИ ИНФОРМАЦИИ

КОНТАКТ

E-mail: ivanoveng@t-home.mk

Напомена: 
Во тековната состојба прикажани се само оние податоци за кои има запишана вредност.

*Видот на сопственоста се определува врз основа на својството на основачот/содружникот 
/сопственикот и служи исклучиво за статистички цели на Државниот завод за статистика на 
Република Северна Македонија
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ВОВЕД 

Урбанистички проект е планско-проектна документација што се изработува врз 
основа на донесени урбанистички планови и служи за нивна разработка и 
спроведување, согласно Законот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ, 
бр. 32/20) и Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ бр. 
225/20, 219/21).

Согласно Законот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ, бр. 32/20) и 
Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ бр. 225/20, 219/21), а
во зависност од видот и намената на градежното земјиште и градбите што се 
предмет на разработка, приложениот урбанистички проект претставува 
урбанистички проект за село, за формирање на градежна парцела. 

Предмет на овој урбанистички проект е формирање на градежна парцела 3.1 со 
намена Е1.13-фотоволтаична електрана на дел од КП2/4 и КП2/5 КО Белчишта, 

Општина Дебрца.  
Проектниот опфат е дел од блок 3 согласно Урбанистички план за село Долно 

Средоречје ( Одлука бр.08-1282/6 од 04.08.2017), во кој е предвидена основна 

класа на намена Е2 – комунална супраструктура – фотоволтаична централа. 

Основа за изработка на урбанистичкиот проект за ГП 3.1 е следната документација: 

- Извод од Урбанистички план за село Долно Средоречје ( Одлука бр.08-1282/6 

од 04.08.2017), 
- Проектната  програма - утврдена од страна на Нарачателот на 

урбанистичкиот проект – Општина Дебрца; 
- Геодетски елаборат за геодетски работи за посебни намени за ажурирана 

геодетска подлога изработен од ДРУШТВО ЗА ГЕОДЕТСКИ РАБОТИ И ПРЕМЕР 

ГЕО ЈИС ДОО БИТОЛАсо деловоден број 08-44/3 од 08.04.2021 година.; 
- Податоци и информации од надлежни институции 

Со урбанистичкиот проект детално се дефинираат сите урбанистички и комунални 

параметри за изработка на основен проект за планираните градби, во согласност со 
одредбите од Изводот од планска документација, важечката законска регулатива, 

како и насоките од Проектната програма. 
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МЕСТОПОЛОЖБА И ГРАНИЦА НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 
Проектниот опфат е дел од блок 3 согласно Урбанистички план за село Долно 
Средоречје. 

Границата на проектен опфат претставува затворена линија со прекршни точки кои 
ги имаат следните координати по x и y: 

1 Y=7487611.8000 X=4572832.5800 

2 Y=7487594.7400 X=4572851.0000 

3 Y=7487593.2300 X=4572856.7100 

4 Y=7487272.7500 X=4572868.5000 

5 Y=7487083.1500 X=4572962.4200 

6 Y=7487061.1600 X=4572956.9200 

7 Y=7487034.0000 X=4572954.7900 

8 Y=7487006.9800 X=4572957.6700 

9 Y=7486957.7000 X=4572949.1100 

10 Y=7486951.5500 X=4572947.2900 

11 Y=7486843.5500 X=4572887.2600 

12 Y=7486810.3100 X=4572849.8400 

13 Y=7486866.9210 X=4572843.2885 

14 Y=7486866.9210 X=4572792.3407 

15 Y=7486833.0100 X=4572781.6900 

16 Y=7486948.4805 X=4572658.7085 

17 Y=7487097.0615 X=4572490.7926 

18 Y=7487119.9406 X=4572514.5925 

19 Y=7487147.1100 X=4572498.4600 

20 Y=7487165.4800 X=4572489.8700 

21 Y=7487183.8400 X=4572481.4300 

22 Y=7487247.2284 X=4572483.0620 

23 Y=7487297.8325 X=4572522.8045 

24 Y=7487323.9861 X=4572529.8123 

25 Y=7487405.3874 X=4572532.4884 

26 Y=7487472.2389 X=4572549.0619 

27 Y=7487481.4550 X=4572526.8393 

28 Y=7487505.4931 X=4572536.8083 

закривеност -0.0226 

центар Y=7487519.8586 X=4572502.1689 

радиус 37.5 

почетен агол 112.5246 

краен агол 107.3516 

29 Y=7487508.6747 X=4572537.9624 

30 Y=7487525.8423 X=4572543.3265 

закривеност -0.0497 

центар Y=7487537.0261 X=4572507.5330 

радиус 37.5 

почетен агол 107.3516 

краен агол 95.9817 

31 Y=7487533.1182 X=4572544.8288 
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32 Y=7487551.2503 X=4572546.7287 

закривеност -0.0443 

центар Y=7487555.1582 X=4572509.4329 

радиус 37.5 

почетен агол 95.9817 

краен агол 85.8421 

33 Y=7487557.8771 X=4572546.8342 

34 Y=7487586.0890 X=4572544.7833 

закривеност -0.0554 

центар Y=7487583.3700 X=4572507.3820 

радиус 37.5 

почетен агол 85.8421 

краен агол 73.1634 

35 Y=7487594.2317 X=4572543.2746 

36 Y=7487617.7680 X=4572536.1521 

закривеност 0.0591 

центар Y=7487626.0228 X=4572563.4305 

радиус 28.5 

почетен агол 253.1634 

краен агол 266.6846 

37 Y=7487624.3746 X=4572534.9782 

38 Y=7487646.8093 X=4572533.6785 

закривеност 0.0541 

центар Y=7487648.4575 X=4572562.1308 

радиус 28.5 

почетен агол 266.6846 

краен агол 279.0689 

39 Y=7487652.9498 X=4572533.9871 

40 Y=7487680.9242 X=4572538.4523 

закривеност 0.0155 

центар Y=7487676.4320 X=4572566.5960 

радиус 28.5 

почетен агол 279.0689 

краен агол 282.6275 

41 Y=7487682.6625 X=4572538.7854 

42 Y=7487701.3324 X=4572542.9680 

43 Y=7487725.4880 X=4572579.1914 

44 Y=7487724.3892 X=4572580.2391 

45 Y=7487714.4358 X=4572595.6705 

46 Y=7487708.4197 X=4572608.0321 

47 Y=7487700.3758 X=4572620.2791 

48 Y=7487691.0504 X=4572635.3659 

49 Y=7487682.2827 X=4572653.2113 

50 Y=7487678.8012 X=4572658.3600 

51 Y=7487671.0191 X=4572676.9690 
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52 Y=7487665.2893 X=4572698.4957 

53 Y=7487659.2225 X=4572717.2036 

54 Y=7487637.9557 X=4572706.7375 

55 Y=7487606.4432 X=4572771.1075 

56 Y=7487635.1443 X=4572785.3399 

57 Y=7487632.8900 X=4572791.1000 

58 Y=7487626.8200 X=4572811.3400 

Површината на проектниот опфат изнесува 277.306 м2. 

1. ПРОЕКТНА ПРОГРАМА
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2. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА СНИМЕН ИЗГРАДЕН ГРАДЕЖЕН ФОНД, ВКУПНА

ФИЗИЧКА СУПРАСТРУКТУРА И ИНФРАСТРУКТУРА

ИЗГРАДЕН ГРАДЕЖЕН ФОНД И ВКУПНА ФИЗИЧКА СУПРАСТРУКТУРА 
Од истражувањето на постојната состојба и увидот на терен, констатирано е дека 

проектниот опфат претставува неизградено градежно земјиште. 

СООБРАЌАЈНА ИНФРАСТРУКТУРА 
Согласно увидот на терен, пристапот до проектниот опфат е преку асфалтиран 

коловоз којшто го тангира опфатот од неговата јужна страна. 

ХИДРОТЕХНИЧКА ИНФРАСТРУКТУРА 

За постојната хидротехничка инфраструктура, од надлежната институција ЈПК 
„Дебрца“ добиени се податоци за изграден Регионален водоводен систем за 

снабдување со вода на селата Ново Село, Белчишта, Горно Средоречје, Долно 
Средоречје, Грко Поле и Лешани, Општина Дебрца, кој не навлегува во проектниот 

опфат. 
Фекална и атмосферска канализација нема. 

ЕЛЕКТРОЕНЕРГЕТСКА ИНФРАСТРУКТУРА 
Според податоците од ЕВН Македонија АД Скопје вон границите на проектниот 

опфат има постоечки електро-енергетски мрежи и објекти, односно: 
- 10(20)kV трафостаница и 10(20)kV надземна мрежа и 

- 0.4kV надземна мрежа. 

Според податоците доставени од МЕПСО, низ проектниот опфат не поминуваат 
постојни и планирани објекти кои се во нивна надлежност.  

ТЕЛЕКОМУНИКАЦИСКА ИНФРАСТРУКТУРА И ОПРЕМА 
Според податоците добиени од Македонски Телеком АД – Скопје во границите на 

проектниот опфат нема телекомуникациска инфраструктура. 
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3. ОПИС И ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРОЕКТНИОТ КОНЦЕПТ НА 

УРБАНИСТИЧКОТО РЕШЕНИЕ

Проектниот концепт на Урбанистичкиот проект за разработување на Урбанистички 
план за село Долно Средоречје за формирање на градежна парцела 3.1 со намена 
Е1.13-фотоволтаични електрани-градби за производство на електрична енергија од 
обновливи извори со капацитет поголем од 1MW на дел од КП2/4 и КП2/5 КО 
Белчишта, Општина Дебрца е дефиниран во согласност со Проектната програма, 
Изводот од планската документација и можностите за просторен развој. 
Почитувана е намената Е1.13-фотоволтаични електрани и предвидена е со 
инсталирана моќност од 15000 – 23000 kW.  . За овој проект ќе се користат 
фотонапонски модули од поликристална технологија. Фотонапонските модули ќе 
бидат монтирани врз статични конструкции, со ориентација на југ и агол спрема 
хоризонтот. 
Предвидено е да се користат поликристални модули кој ќе се монтираат налегнати и 
во портрет позиција на носечката конструкција на два-реда и четири-реда.  
Основната конструкција е разработена во проектот. 
Местоположбата на фотонапонските модули спрема аголот на наклонот, 
ориентацијата, положбата врз конструкциите, како и растојанието меѓу редовите е 
резултат на пред проектното истражување. 
Планирани се  шест трафостаници 10(20)35/0,4- 1 kV, 1000- 5000kVA, за кои 
дополнително ќе се утврди потреба од поставување, во согласност со Основниот 
проект. 
Приклучокот од 35 kkV кон планирана 110 kV  трафостаница во планираната 
фотоволтаична електрана во с.Злести, која е со диспозиција југозападно од с.Долно 
Средоречје, ќе се дефинира со дополнителна урбанистичко-проектна документација.

3.1.  ПРОЕКТНИ РЕШЕНИЈА НА ГРАДБИТЕ 

Со урбанистичкиот проект дефинирани се следните урбанистички параметри за 
предметната градежна парцела: 

• граници и површини за градење (m2);
• вкупна развиена површина за градба по нивоа (m2);

• максимален процент на изграденост на земјиштето (%);
• максимален коефициент на искористеност на земјиштето (к);

• поединечна намена на земјиштето и градбите;
• максимална висина на венец (m');

• максимален број на катови;

• минимален процент на озеленување;
• услови за паркирање.

Сите дефинирани параметри за предвидените објекти се во согласност со одредбите 
од Извод од Урбанистички план за село Долно Средоречје ( Одлука бр.08-1282/6 од 
04.08.2017), и Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ бр. 
225/20, 219/21).
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Нумерички показатели на урбанистичките параметри согласно Урбанистички проект: 
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3.1 277,306 194,114 194,114 
Е1.13-фотоволтаична 

електрана  
П 4.00 0.70 70.00% 

Проектниот концепт е во директна зависност од природните и создадени фактори, 
од конфигурацијата на теренот. 

3.2.  ВНАТРЕШЕН СООБРАЌАЈ 

Пристапот до градежната парцела е преку постоечка станбена улица Н1, која ја 
тангира парцелата од нејзината јужна страна.  

Согласно природата на дејноста, за централата е дефинирана една пристапна точка 

кон средината на лицето на градежната парцела со контролиран влез/излез на 
возила. 

Движењето на возилата во рамките на градежната парцела е решено како движење 
по интерни сообраќајници со соодветно димензиониран профил. 

Паркирањето e предвидено да се одвива во рамки на градежната парцела и 
потребите кои најмногу изнесуваат две возила се предвидени на паркинг простор во 

близина на влезот.  

НИВЕЛМАНСКО РЕШЕНИЕ 

Со нивeлацискиот план е решена вертикалната поставка на интерните 
сообраќајници. Како основа за нивелманското решение земена е нивелацијата од 

Извод од Урбанистички план за село Долно Средоречје ( Одлука бр.08-1282/6 од 
04.08.2017) и ажурираната геодетска подлога со висински коти на постојниот терен. 
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3.3.  ПАРТЕРНО РЕШЕНИЕ И ОЗЕЛЕНУВАЊЕ 

Просторот непосредно околу објектите е уреден како пристапно/манипулативно 
плато за опслужување на објектите. 

За ГП 3.1, во согласност со Законот за урбано зеленило (Сл.Весник на РМ бр. 11/18, 
42/20), минималниот процент на озеленетост изнесува 20%.  

Зеленилото во рамки на градежната парцела е предвидено како заштитно зеленило 

и е распределено согласно со организацијата на комплексот и диспозицијата на 
објектите.  

3.4. ОПИС И ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРОЕКТНИОТ КОНЦЕПТ НА КОМУНАЛНАТА 
ИНФРАСТРУКТУРА 

Со урбанистичкиот проект се утврдуваат и планските решенија за 
инфраструктурата. Водењето на инфраструктурата е во инфраструктурни коридори 

прикажани во графичкиот дел на Урбанистичкиот проект, во прилогот 
УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ. 

СООБРАЌАЈНА ИНФРАСТРУКТУРА 
Сообраќајната инфраструктура да се изведе според важечките стандарди и 
нормативи за тој вид на инфраструктура, согласно урбанистичкото решение, според 
кое интерните сообраќајници имаат попречен профил од 4м.

ХИДРОТЕХНИЧКА ИНФРАСТРУКТУРА 

Доколку при изработка на проектна документација има потреба од приклучување 
на постоечки водовод, ќе се изврши со приклучок од ул.Н1.

ЕЛЕКТРО-ЕНЕРГЕТСКА И ТЕЛЕКОМУНИКАЦИСКА ИНФРАСТРУКТУРА 

ЕЛЕКТРО - ЕНЕРГЕТСКА ИНФРАСТРУКТУРА 
Сите приклучоци како и изградбата на електро-енергетски објекти треба да се 
извршуваат според електро-енергетска согласност од надлежна институција - ЕВН 
Македонија и согласно насоките за приклучување во енергетскиот систем обврзна е 
надградба на преносната мрежа и приклучок на 110kV напонско ниво согласно на 
мрежните правила за дистрибуција и пренос на електрична енергија, односно 
изградба на нова 110kV напојна  трафостаница ВН/СН со приклучен 110kV вод и 
нова среднонапонска мрежа, која се планира во градежна парцела на 
фотоволтаична електрана во с.Злести, која е со диспозиција југозападно од с.Долно 
Средоречје.

ТЕЛЕКОМУНИКАЦИСКА ИНФРАСТРУКТУРА 

Не се предвидува поврзувањето на телекомуникациска мрежа. 
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4. ДЕТАЛНИ УСЛОВИ ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ И ГРАДЕЊЕ

ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА 3.1

• Основна намена: Е1.13-површински соларни и фотоволтаични 

електрани

• Комплементарни намени: Е1.8 - инфраструктури за пренос на електрична

енергијa

• Површина на градежна парцела = 277 306 м2

• Површина за градба = 194 114 м2

• Вкупна етажна површина за градење = 194 114 м2

• Максимален прој на спратови = П

• Максимална височина на градбата = 4.00м, за планираните трафостаници ќе

се дефинира со проектна документација (во зависност од производител)

• Процент на изграденост на земјиштето = 70%

• Коефициент на искористеност на земјиштето = 0.70

• Пристап од станбена улица Н1;

• Паркирање во сопствена парцела, број на паркинг места = 2

• Минимален процент на озеленетост во рамки на градежната парцела = 20%.

• Проектните решенија за фотоволтаичната електрана во идејниот проект,
решенијата за комуналната инфраструктура, како и нивелманското и 
сообраќајното решение на градежната парцела да се разработат со Основен 
проект според важечките стандарди и нормативи. 

Доколку при реализацијата на Урбанистичкиот проект се потребни одредени 
измени на Идеен проект или е потребно усогласување на Идејниот проект со 
Законот за градење, се изработува Идеен проект во согласност со 
урбанистичките параметри од овој Урбанистички проект и во согласност со 
законската регулатива од областа на градењето.

• Согласно мислење за електроенергетски објекти и инфраструктура oд 
ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ Скопје Бр. 10-55/7-266 од 03.06.2021:
"Приклучувањето на фотонапонската цетрала на постоечка 
електродистрибутивна мрежа напојувана од ТС 35/10 кВ Песочани не е можно 
од причина што нема соодветен капацитет за приклучување на нови 
дистрибутивни прозиводители. За да се овозможи приклучок на нови 
дистрибутивни производители, неопходно е да се изврши надградба на 
преносната мрежа и приклучок на 110 кВ напонско ниво согласно на мрежните 
правила за дистрибуција и пренос на електрична енергија. Предвидената 
фотонапонска централа во урбанистичкиот проект ќе може да се приклучи 
само под услов да се изгади нова 110 кВ напојна трафостаница ВН/СН со 
приклучен 110 кВ вод и нова среднонапонска мрежа".
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5. МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА

5.1.  МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА НА ЖИВОТНАТА СРЕДИНА 

Заштитата и унапредувањето на животната средина е темелна вредност на Уставот 
на РМ (Член 8) и е регулирана со Закон за животната средина (Сл. весник на РМ 

бр.53/05, бр.81/05, бр.24/07, бр.159/08 , бр.83/09, бр.48/10, 124/10, бр.51/11, 
бр.123/12, бр.93/13, бр.187/13, бр.42/14, бр.44/15).  

Локалитетот ќе се развива согласно современите урбанистички принципи, а поради 

карактерот на планираната намена не се очекува нарушување на квалитетот на 

животната средина. 

ЗАШТИТА НА ВОЗДУХОТ 
За зачувување и подобрување на квалитетот на воздухот неопходно е сите 

загадувачи, односно сите објекти кои испуштаат штетни материи да користат уреди 
за пречистување.  

Покрај ова неопходно е да се оформи (каде што е можно) заштитно зеленило во 

простори со различен степен на чистота на работната средина, кои имаат значење 

од аспект на подобрување на микроклиматските влијанија. 

Заштитата на квалитетот на атмосферата треба да се остварува преку следните 
мерки: 

 примена на соодветни техничко - технолошки мерки;
 обезбедување услови за ефикасно природно проветрување и користење на

доминантни воздушни струења;
 уредување на зелени површини во рамките на градежната парцела и

создавање (доколку е можно) на поврзан систем на зеленило во и надвор од

проектниот опфат.

ЗАШТИТА НА ВОДАТА 
Заштитата на водите се регулира со комплекс законски прописи за заштита на 

проточните и подземните води – Закон за водите (Сл.Весник на РМ бр.87/08, 06/09, 
161/09, 83/10, 51/11,44/12, 23/13, 163/13, 180/14, 146/15), кои се однесуваат на 

следните поставки: 
 заштита на проточните и подземните води со обезбедување на соодветни

техничко-технолошки зафати (изградба на канализациони системи, соодветен

третман на отпадните води, пречистителни станици и сл.);
 доследно почитување на прописите кои се однесуваат на големината и

одржувањето на санитарно - заштитните зони;
 неутрализација на штетните отпадни материи пред испуштање во

канализационата мрежа и реципиентот;
 континуирано следење на квалитетот на водите.

Превентивната заштита на водата при подземно водење на инфраструктурните 

водови за водоснабдување и прифаќање на отпадните води се однесува на нивната 

монтажа, експлоатација, одржување и интервенција. Водовите да се постават во сé 
согласно со техничките нормативи и стандарди кои ќе ја обезбедат нивната 

сигурност, безбедност и долготрајност во експлоатацијата, ракувањето и 
одржувањето. Изборот на материјалите да биде во согласност со важечките 

стандарди и нормативи и квалитетно, без хаварии и долготрајно со најмали замени 
и интервенции да го опслужуваат секој поединечен корисник. 

ЗАШТИТА НА ПОЧВАТА 

Чиста и незагадена почва е исто така, еден од важните предуслови за заштита на 

животната средина. Во таа смисла треба да се обезбеди поголема контрола при 
употребата на хемиските заштитни средства, материјалите и суровините кои ќе се 
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користат во прометот и работењето на планираните содржини во рамките на 

градежната парцела.  

Со хортикултурното уредување се предвидуваат исклучиво ниски насади на 
заштитно зеленило. Со оглед на тоа што се предвидува зеленило карактеристично 

за поднебјето, не предизвикува негативни или неочекувани влијанија врз почвата.  

ЗАШТИТА ОД БУЧАВА 
Заштитата од бучава е регулирана со законски и подзаконски акти: Закон за 

заштита од бучава во животната средина (Сл.Весник на РМ бр.79/07, 124/10, 47/11, 

163/13, 146/15). 

На локалитетот се планира површинска фотоволтаична електрана со потребна 
инфраструктура, која не предизвикува бучава. 

ТРЕТМАН НА ОТПАД 

Законот за управување со отпадот (Сл.Весник на РМ бр.68/04, 107/07, 9/11, 51/11, 
163/13, 51/15, 146/15, 156/15, 192/15) го регулира неопходното и правилно 

решавање на проблемот со сметот, неговиот плански организиран современ третман 

на одложување, одвезување и уништување или депонирање, а со цел подобрување 
на квалитетот на условите за живот и работа односно за заштита на животната 

средина.  
Цврстиот отпад се предвидува организирано да се прифати, да се транспортира и 

депонира во најблиската депонија.  

5.2. МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ 
Согласно Законот за заштита и спасување (Сл. весник на РМ бр. 36/04, 49/04, 

86/08, 124/10, 18/11, 93/12 - пречистен текст, 41/14, 129/15 и 106/16), 

Организацијата на мерките за заштита и спасување опфаќа планирање и 
подготвување на активности за спроведување на мерки за заштита и спасување. 

Мерките за заштита и спасување се остваруваат преку организирање на дејства и 
постапки од превентивен и оперативен карактер, кои ги подготвуваат и 

спроведуваат Републиката (преку органите на државната управа во областите за 
кои се основани), единиците на локалната самоуправа, трговските друштва, јавните 

претпријатија, установите и службите. 

Органите на државната управа, органите на единиците на локалната самоуправа, 

трговските друштва, јавните претпријатија, установите и службите, се должни да ја 
предвидат и планираат организацијата на спроведувањето на мерките за заштита и 

спасување и да спроведат мерки кои се во функција на превенцијата. 

Мерки за заштита и спасување се: урбанистичко-технички и хуманитарни и други 
мерки за заштита и спасување кои би се појавиле при и по природните непогоди и 

други несреќи, а не се предвидени со овој закон. 

Урбанистичко-технички мерки се: 

- Засолнување; 
- Заштита и спасување од поплави; 

- Заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи; 
- Заштита од неексплодирани убојни и други експлозивни средства; 

- Заштита и спасување од урнатини; 
- Заштита и спасување од техничко технолошки несреќи и 

- Спасување од сообраќајни несреќи. 

Хуманитарни мерки се: 

- Евакуација; 
- Згрижување на загрозеното и настраданото население; 

- Радиолошка, хемиска и биолошка заштита; 
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- Прва медицинска помош; 

- Заштита и спасување на животни и производи од животинско потекло; 

- Заштита и спасување на растенија и производи од растително потекло и 

- Асанација на теренот. 

ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД ПОЖАРИ, ЕКСПЛОЗИИ И ОПАСНИ МАТЕРИИ 

Во доменот на заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи, 

согласно Законот за заштита и спасување (Сл. весник на РМ бр. 36/04, 49/04, 86/08, 

124/10, 18/11, 93/12,), Законот за пожарникарство (Сл.Весник на РМ бр. 67/04, 

81/07, 55/13, 158/14, 193/15 и 36/16) и други позитивни прописи, при планирање 

на просторот важни се следните критериуми за заштита од пожар: 

• При изработка на Основен проект треба да се почитуваат пропишаните мерки за

заштита од пожари, согласно Законот за заштита и спасување (Сл. Весник на РСМ 

бр. 36/04, 49/04, 86/08, 18/11 и 93/12), Законот за пожарникарство (Сл. Весник на 

РСМ бр 67/04, 81/07, 55/13) и другите позитивни прописи со кои е регулирана оваа 

област;  

• Во случај на пожар, проектниот опфат, ќе го опслужуваат противпожарните

единици од Општина Дебрца; 

• За изградба на објектите да бидат користени соодветни материјали со што ќе се

елиминира една од причините кои ја зголемуваат нивната повредливост од пожар. 

• За сите објекти да се предвиди громобранска инсталација во согласност со

законската регулатива. 

ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД ПОПЛАВИ, УРИВАЊЕ НА БРАНИ И ДРУГИ АТМОСФЕРСКИ 

НЕПОГОДИ 

Во согласност со Хидролошката студија за определување на големи води на речните 

корита и регулираните водотеци во сливот на реката Сатеска, согласно планската 

документација УПС, планирана е регулација на речното корито на водотекот, во 

делот кој минува низ селото. Со тоа се овозможува намалување на ерозивните 

наноси во сливот на реката и се спречуваат поплави. 

ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД РАДИОЛОШКА, ХЕМИСКА И БИОЛОШКА ЗАШТИТА 

Во согласност со Законот за заштита и спасување (Сл. весник на РМ бр. 36/04, 

49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 93/12, 41/14, 129/15 и 106/16):  

- да се предвидат мерки за заштита на луѓето, добитокот и растенијата од 

радиолошка, хемиска и биолошка опасност во согласност со законските прописи 

- за ефикасна заштита на населението и материјалните добра, установите 

задолжително да обезбедат средства за лична и колективна заштита, материјално-

технички средства потребни за спроведување на марките за заштита и спасување и 

соодветно обучен персонал. 

5.3. МЕРКИ ЗА ОБЕЗБЕДУВАЊЕ НА ПРИСТАПНОСТ НА ЛИЦА СО 

ИНВАЛИДНОСТ 

Во рамките на парцелата и објектите обезбедени се услови за пристап и непречено 

движење на лица со инвалидитет.Патеките за пристап до објектите се со соодветни 

надолжни и напречни наклони и без денивелации што обезбедува нивно непречено 

користење. 

5.4. МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА НА ПРИРОДНОТО И КУЛТУРНОТО НАСЛЕДСТВО 

Според Законот за заштита на природата (Службен весник на Република Македонија 

број 67/04, 14/06, 84/07, 35/10, 47/11, 148/11, 59/12, 13/13, 163/13, 41/14, 146/15, 

39/16 и 63/16) потребно е да се почитуваат мерки за заштита на природата при 

планирањето и уредувањето на просторот. Доколку при уредување на просторот се 

дојде до одредени нови сознанија за природно наследство кое би можело да биде 

загрозено  со урбанизацијата на овој простор, потребно е утврдување на границите 

и означување на сите објекти кои би можеле да бидат предложени и прогласени 
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како природно наследство и забрана за вршење на какви било активности кои не се 

во согласност со целите и мерките за заштита утврдени со правниот акт за 

прогласување природното добро. 

Согласно со Изводот од план, и податоците од Министерството за култура / Управа 

за заштита на културно наследство, констатирано е дека во границите на 

проектниот опфат не постои заштитено добро, ниту добра за кои основано се 

претпоставува дека претставуваат културно наследство. Во непосредна близина 

евидентирано е културно наследство - археолошки локалитет Св.Јован (кај 

Смрекана). Во согласност со Извештај за извршени сондажни археолошки 

истражувања од страна на НУ Завод за заштита на спомениците на културата и 

Музеј-Охрид, предвидена е заштитна зона од 25м кон исток и југ во која не смее да 

се поставуваат фотонапонски модули. 

Доколку при изведувањето на земјаните работи се наиде на археолошки артефакти, 

односно дојде до откривање на материјални остатоци со културно-историска 

вредност, потребно е да се постапи во согласност со постоечката законска 

регулатива, односно веднаш да се запре со отпочнатите градежни активности и да 

се извести надлежната институција за заштита на културното наследство. 
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1 РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 19003 1225 2 4 гз гнз 0 167169.63 3.1

87.87

2 РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 19003 227 2 5 гз гнз 0 110136.09 3.1

24495.79

Меѓузбир: 277305.72

ВКУПНО 277305.72
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ГРАФИЧКИ ДЕЛ



ГОДИШНА ТЕРМИЧКА РУЖА НА ВЕТЕРОТ

ЛИСТТЕХ. БРОЈ ДАТУМ

НАТАЛИ ТАШЕВСКА ГУЛЕВСКА диа ОВЛАСТУВАЊЕ 0.0094ОВЛАСТЕНИ
ПЛАНЕРИ

САШКО ИВАНОВ диа ОВЛАСТУВАЊЕ 0.0095

СОРАБОТНИЦИ

ПРИЛОГ:

ДОНОСИТЕЛ

ИЗРАБОТУВАЧ УПРАВИТЕЛ: САШКО ИВАНОВ диа

1 : 1000РАЗМЕР

ЛЕГЕНДА:

10801-01-04/21

ОПШТИНА ДЕБРЦА

ИЗВОД ОД УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО НАНЕСЕН ПРОЕКТЕН
ОПФАТ

З=49‰

СЗ=65‰

ЈЗ=218‰

С=280‰

J=121‰

ЈИ=19‰

СИ=49‰

И=25‰174

S
S
S
S
S
S
S°9
°10
°11
°12
°13
°14
°15

ПОВРШИНА 277.306 m2

СТЕФАНИЈА ИВАНОВ диа ЦВЕТАНКА ДОНЧЕВА диа АНДРИЈАН ИВАНОВ диа

02.2022

ДЕЛ ПЛАНСКИ ДЕЛ

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ
за разработување на Урбанистички план за село 
Долно Средоречје за формирање на градежна парцела 
3.1 со намена Е1.13-фотоволтаични електрани-градби 
за производство на електрична енергија од обновливи 
извори со капацитет поголем од 1MW на дел од КП2/4 
и КП2/5 КО Белчишта, Општина Дебрца

ИВАНОВ ИНЖЕНЕРИНГ ДООЕЛ

БОРИС КИДРИЧ 12/16, БИТОЛА
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НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАНОВИ
БР.0023
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ЛЕГЕНДА

KO БЕЛЧИШТА KO ГОРНО СРЕДОРЕЧИЕ

катастарска граница

ГОДИШНА ТЕРМИЧКА РУЖА НА ВЕТЕРОТ

ЛИСТТЕХ. БРОЈ ДАТУМ

НАТАЛИ ТАШЕВСКА ГУЛЕВСКА диа ОВЛАСТУВАЊЕ 0.0094ОВЛАСТЕНИ
ПЛАНЕРИ

САШКО ИВАНОВ диа ОВЛАСТУВАЊЕ 0.0095

СОРАБОТНИЦИ

ПРИЛОГ:

ДОНОСИТЕЛ

ИЗРАБОТУВАЧ УПРАВИТЕЛ: САШКО ИВАНОВ диа
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ЛЕГЕНДА:
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ОПШТИНА ДЕБРЦА

АЖУРИРАНА ГЕОДЕТСКА ПОДЛОГА
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ЈИ=19‰

СИ=49‰

И=25‰174

S
S
S
S
S
S
S°9
°10
°11
°12
°13
°14
°15

ПОВРШИНА 277.306 m2

СТЕФАНИЈА ИВАНОВ диа ЦВЕТАНКА ДОНЧЕВА диа АНДРИЈАН ИВАНОВ диа

02.2022

ДЕЛ ПЛАНСКИ ДЕЛ

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ
за разработување на Урбанистички план за село 
Долно Средоречје за формирање на градежна парцела 
3.1 со намена Е1.13-фотоволтаични електрани-градби 
за производство на електрична енергија од обновливи 
извори со капацитет поголем од 1MW на дел од КП2/4 
и КП2/5 КО Белчишта, Општина Дебрца

ИВАНОВ ИНЖЕНЕРИНГ ДООЕЛ

БОРИС КИДРИЧ 12/16, БИТОЛА
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ЛЕГЕНДА

KO БЕЛЧИШТА KO ГОРНО СРЕДОРЕЧИЕ

катастарска граница

10
(2
0)
kV

TS10(20)

НЗ

ГОДИШНА ТЕРМИЧКА РУЖА НА ВЕТЕРОТ

ЛИСТТЕХ. БРОЈ ДАТУМ

НАТАЛИ ТАШЕВСКА ГУЛЕВСКА диа ОВЛАСТУВАЊЕ 0.0094ОВЛАСТЕНИ
ПЛАНЕРИ

САШКО ИВАНОВ диа ОВЛАСТУВАЊЕ 0.0095

СОРАБОТНИЦИ

ПРИЛОГ:

ДОНОСИТЕЛ

ИЗРАБОТУВАЧ УПРАВИТЕЛ: САШКО ИВАНОВ диа

1 : 1000РАЗМЕР

ЛЕГЕНДА:

30801-01-04/21

ОПШТИНА ДЕБРЦА

ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ИЗГРАДЕН ГРАДЕЖЕН ФОНД, ВКУПНА
ФИЗИЧКА СУПРАСТРУКТУРА И ИНФРАСТРУКТУРА ВО РАМКИ
НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ

З=49‰

СЗ=65‰

ЈЗ=218‰

С=280‰

J=121‰

ЈИ=19‰

СИ=49‰

И=25‰174

S
S
S
S
S
S
S°9
°10
°11
°12
°13
°14
°15

ПОВРШИНА 277.306 m2

СТЕФАНИЈА ИВАНОВ диа ЦВЕТАНКА ДОНЧЕВА диа АНДРИЈАН ИВАНОВ диа

02.2022

ДЕЛ ПЛАНСКИ ДЕЛ

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ
за разработување на Урбанистички план за село 
Долно Средоречје за формирање на градежна парцела 
3.1 со намена Е1.13-фотоволтаични електрани-градби 
за производство на електрична енергија од обновливи 
извори со капацитет поголем од 1MW на дел од КП2/4 
и КП2/5 КО Белчишта, Општина Дебрца

10(20)kV ПОСТОЕЧКИ ДАЛНОВОД

НН НАДЗЕМНА МРЕЖА

TS10(20)
10(20)kV ПОСТОЕЧКА ТРАФОСТАНИЦА

ИВАНОВ ИНЖЕНЕРИНГ ДООЕЛ

БОРИС КИДРИЧ 12/16, БИТОЛА

ЛИЦЕНЦА ЗА ИЗРАБОТУВАЊЕ
НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАНОВИ
БР.0023

ГРАНИЦА НА
ПРОЕКТЕН ОПФАТ

НАМЕНА НА ЗЕМЈИШТЕТО И
ГРАДБИТЕ:

НЗ-НЕИЗГРАДЕНО ГРАДЕЖНО
ЗЕМЈИШТЕ

РЕЗЕРВОАР СРЕДОРЕЧЈЕ

РЕГИОНАЛЕН ЦЕВКОВОД

АРХЕОЛОШКИ ЛОКАЛИТЕТ
СВ.ЈОВАН (КАЈ СМРЕКАНА)
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Табела со нумерички показатели на урбанистичките 
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3.1 277,306 194,114 194,114 

Е1.13-

фотоволтаична 

електрана  

Е1.8 - 

инфраструктури 

за пренос на 

електрична 

енергија 

П 4.00 0.70 70.00% 
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3.1 277,306 

3.1.1 
површинска 

фотоволтаична електрана  
193,114 П 4.00 69.64% 

3.1.2 

инфраструктури за 

пренос на електрична 

енергија (TS35 и SNP) 

1,000 П 

со проектна 

документација 

(во зависност 

од 

производител) 

0.36% 

  

ОСТАНАТИ 

КОМПЛЕМЕНТАРНИ 

НАМЕНИ 

        

  заштитно зеленило 55,461 / / 20.00% 

  
паркинг и внатрешни 

улици 
27,731 / / 10.00% 

ВКУПНО 277,306     100.00% 
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СВ.ЈОВАН (КАЈ
СМРЕКАНА)
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ГГП

ГГП

ГГП

ГГП

ГГП

ГГП

ГГП

ГГП

ГОДИШНА ТЕРМИЧКА РУЖА НА ВЕТЕРОТ

ЛИСТТЕХ. БРОЈ ДАТУМ

НАТАЛИ ТАШЕВСКА ГУЛЕВСКА диа ОВЛАСТУВАЊЕ 0.0094ОВЛАСТЕНИ
ПЛАНЕРИ

САШКО ИВАНОВ диа ОВЛАСТУВАЊЕ 0.0095

СОРАБОТНИЦИ

ПРИЛОГ:

ДОНОСИТЕЛ

ИЗРАБОТУВАЧ УПРАВИТЕЛ: САШКО ИВАНОВ диа

1 : 1000РАЗМЕР

ЛЕГЕНДА:

5.10801-01-04/21

ОПШТИНА ДЕБРЦА

УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ ЗА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ -
УРБАНИСТИЧКИ ПАРАМЕТРИ ЗА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА 3.1

З=49‰

СЗ=65‰

ЈЗ=218‰

С=280‰

J=121‰

ЈИ=19‰

СИ=49‰

И=25‰174

S
S
S
S
S
S
S°9
°10
°11
°12
°13
°14
°15

ПОВРШИНА 277.306 m2

СТЕФАНИЈА ИВАНОВ диа ЦВЕТАНКА ДОНЧЕВА диа АНДРИЈАН ИВАНОВ диа

02.2022

ТФ ИНСТАЛАЦИЈА(ПО УПС)

ФЕКАЛНА КАН.(ПО УПС)

АТМОСФЕРСКА КАН.(ПО УПС)

ВОДОВОДНА ИНФР.(ПО УПС)

КОЛОВОЗ

ПРЕСЕК 1
УЛ.Н1 СТАНБЕНА УЛИЦА

КОЛОВОЗТР КОЛОВОЗ ТР

1.5 6 1.5
9

ДЕЛ ПЛАНСКИ ДЕЛ

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ
за разраǬотуваȔе на УрǬанистиȂки пǶан за сеǶо ДоǶно
СредореȂје за ǿормираȔе на ǮрадеǱна парцеǶа 3.1 со
намена Е1.13-ǿотовоǶтаиȂни еǶектрани-ǮрадǬи за
производство на еǶектриȂна енерǮија од оǬновǶиви извори
со капацитет поǮоǶем од 1.8 на деǶ од КП2/4 и КП2/5 КО
БеǶȂишта, Општина ДеǬрца

TS35

ПЛАНИРАН КАБЕЛ

ПЛАНИРАНА 10(20)35kV
ТРАФОСТАНИЦА

10(20)kV ПОСТОЕЧКИ ДАЛНОВОД
(ВОН ОПФАТ)

НН НАДЗЕМНА МРЕЖА (ВОН ОПФАТ)

TS10(20) 10(20)kV ПОСТОЕЧКА ТРАФОСТАНИЦА
(ВОН ОПФАТ)

НАПОМЕНА: ПРИКЛУЧОКОТ КОН ПЛАНИРАНА 110kVТС
ǈЕ СЕ ДЕФИНИРА СО ДОПОЛНИТЕЛНА
УРБАНИСТИЧКО-ПРОЕКТНА ДОКУМЕНТАЦИЈА

ИВАНОВ ИНЖЕНЕРИНГ ДООЕЛ

БОРИС КИДРИЧ 12/16, БИТОЛА

ЛИЦЕНЦА ЗА ИЗРАБОТУВАЊЕ
НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАНОВИ
БР.0023

РЕГУЛАЦИОНА ЛИНИЈА (ПО УПС)

ГРАНИЦА НА ГРАДЕЖНА
ПАРЦЕЛА

ГРАДЕЖНА ЛИНИЈА

НУМЕРАЦИЈА НА ГП

ГЛ

3.1

ГРАНИЦА НА
ПРОЕКТЕН ОПФАТ

НАМЕНА НА ЗЕМЈИШТЕТО И
ГРАДБИТЕ:

Е1.13 - ФОТОВОЛТАИЧНА
ЕЛЕКТРАНАE1.13

ЕЛЕКТРОТЕХНИЧКА ИНФРАСТРУКТУРА

АРХЕОЛОШКИ ЛОКАЛИТЕТ
СВ.ЈОВАН (КАЈ СМРЕКАНА)

ЗАШТИТНА ЗОНА ВО КОЈА НЕ
СМЕЕ ДА СЕ ПОСТАВУВААТ
ФОТОНАПОНСКИ МОДУЛИ

(висината ќе се утврди со проектна
документација)

ГГП

РЛ

РЕЗЕРВОАР СРЕДОРЕЧЈЕ
(заштитен појас 30м)

РЕГИОНАЛЕН ЦЕВКОВОД
(заштитен појас 6м)
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ГОДИШНА ТЕРМИЧКА РУЖА НА ВЕТЕРОТ

ЛИСТТЕХ. БРОЈ ДАТУМ

НАТАЛИ ТАШЕВСКА ГУЛЕВСКА диа ОВЛАСТУВАЊЕ 0.0094ОВЛАСТЕНИ
ПЛАНЕРИ

САШКО ИВАНОВ диа ОВЛАСТУВАЊЕ 0.0095

СОРАБОТНИЦИ

ПРИЛОГ:

ДОНОСИТЕЛ

ИЗРАБОТУВАЧ УПРАВИТЕЛ: САШКО ИВАНОВ диа

1 : 1000РАЗМЕР

ЛЕГЕНДА:

5.20801-01-04/21

ОПШТИНА ДЕБРЦА

СТЕФАНИЈА ИВАНОВ диа ЦВЕТАНКА ДОНЧЕВА диа АНДРИЈАН ИВАНОВ диа

02.2022

ТФ ИНСТАЛАЦИЈА(ПО УПС)

ФЕКАЛНА КАН.(ПО УПС)

АТМОСФЕРСКА КАН.(ПО УПС)

ВОДОВОДНА ИНФР.(ПО УПС)

КОЛОВОЗ

ПРЕСЕК 1
УЛ.Н1 СТАНБЕНА УЛИЦА

КОЛОВОЗТР КОЛОВОЗ ТР

1.5 6 1.5
9

ВНАТРЕШНИ УЛИЦИ

6-4

TS35

SNP

ПЛАНИРАН КАБЕЛ

ПЛАНИРАНА 10(20)35kV
ТРАФОСТАНИЦА

СН ПОСТРОЈКА

10(20)kV ПОСТОЕЧКИ ДАЛНОВОД
(ВОН ОПФАТ)

НН НАДЗЕМНА МРЕЖА (ВОН ОПФАТ)

TS10(20) 10(20)kV ПОСТОЕЧКА ТРАФОСТАНИЦА
(ВОН ОПФАТ)

НАПОМЕНА: ПРИКЛУЧОКОТ КОН ПЛАНИРАНА 110kVТС
ЌЕ СЕ ДЕФИНИРА СО ДОПОЛНИТЕЛНА
УРБАНИСТИЧКО-ПРОЕКТНА ДОКУМЕНТАЦИЈА

ФОТОНАПОНСКИ МОДУЛ

ИВАНОВ ИНЖЕНЕРИНГ ДООЕЛ

БОРИС КИДРИЧ 12/16, БИТОЛА

ЛИЦЕНЦА ЗА ИЗРАБОТУВАЊЕ
НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАНОВИ
БР.0023

РЕГУЛАЦИОНА ЛИНИЈА (ПО УПС)

ГРАНИЦА НА ГРАДЕЖНА
ПАРЦЕЛА

ГРАДЕЖНА ЛИНИЈА

НУМЕРАЦИЈА НА ГП

ГЛ

3.1

ГРАНИЦА НА
ПРОЕКТЕН ОПФАТ

ВНАТРЕШНИ СООБРАЌАЈНИЦИ,
ПАРКИНГ, ИНФРАСТРУКТУРНИ
КОРИДОРИ

НАМЕНА НА ЗЕМЈИШТЕТО И
ГРАДБИТЕ:

Е1.13 - ФОТОВОЛТАИЧНА
ЕЛЕКТРАНАE1.13

Д2.1

ВЛЕЗ/ИЗЛЕЗ ОД ПАРЦЕЛА

Д2.1 - ЗАШТИТНО ЗЕЛЕНИЛО

ЕЛЕКТРОТЕХНИЧКА ИНФРАСТРУКТУРА

УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ ЗА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ-СИНТЕЗЕН
ПРИКАЗ НА ГРАДБИТЕ ВО ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА 3.1

З=49‰

СЗ=65‰

ЈЗ=218‰

С=280‰

J=121‰

ЈИ=19‰

СИ=49‰

И=25‰174

S
S
S
S
S
S
S°9
°10
°11
°12
°13
°14
°15

ПОВРШИНА 277.306 m2
ДЕЛ ПЛАНСКИ ДЕЛ

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ
за разраǬотуваȔе на УрǬанистиȂки пǶан за сеǶо ДоǶно
СредореȂје за ǿормираȔе на ǮрадеǱна парцеǶа 3.1 со
намена Е1.13-ǿотовоǶтаиȂни еǶектрани-ǮрадǬи за
производство на еǶектриȂна енерǮија од оǬновǶиви извори
со капацитет поǮоǶем од 1.8 на деǶ од КП2/4 и КП2/5 КО
БеǶȂишта, Општина ДеǬрца

РЕЗЕРВОАР СРЕДОРЕЧЈЕ
(заштитен појас 30м)

РЕГИОНАЛЕН ЦЕВКОВОД
(заштитен појас 6м)

АРХЕОЛОШКИ ЛОКАЛИТЕТ
СВ.ЈОВАН (КАЈ СМРЕКАНА)

ЗАШТИТНА ЗОНА ВО КОЈА НЕ
СМЕЕ ДА СЕ ПОСТАВУВААТ
ФОТОНАПОНСКИ МОДУЛИ

(висината ќе се утврди со проектна
документација)
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                                     технички опис – лист бр. 1 

 

ТЕХНИЧКИ ОПИС 

ИДЕЕН ПРОЕКТ 
 

 
1.1 ОСНОВА ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ И ПОЧЕТНИ УСЛОВИ 

Проектирањето е направено на база на барањата од страна на инвеститорот и во 
согласност со законската и подзаконската регулатива. 

Објектот се планира од фотонапонски модули кои ја преобразуваат сончевата енергија во 
електрична и инвертори што ја претвораат еднонасочната струја на модулите во 

променлива т.е. наизменична со параметрите на нисконапонската мрежа НН. Целиот 

процес на реализација се одвива без подвижни делови, бучава, загадување и радијација. 
Поради природата на примарната енергија фотонапонската инсталација ќе работи само 

во светлиот дел од деноноќието (денот). Управувањето и е автоматски и е зависно од 
параметрите на електричната мрежа. Кога електричната мрежа е исклучена, 

фотонапонската електроцентрала (ФЕЦ) исто така ќе се исклучи. 
Номиналната DC моќност е стандардизирана во следните услови: 

• Сончева радијација 1000 W/m2 
• температура на модулот 25 oC 

• референтен спектар AM 1,5 

 
1.2 ОПИС НА ПРОЕКТОТ 

Фотонапонски модули (панели) ја трансформираат сончевата радијација во електрична 
енергија врз база на фотоелектричен (фотонапонски) ефект. Модулите генерираат 

еднонасочен напон/струја.  
Специјализирани конвертори, наречени инвентори претвораат ДЦ параметри (DC) во 

наизменична, на тој начин излезните параметри се компатибилни со електричната мрежа 
и потрошувачите во неа. 

Утврдените во проектот материјали и елементи се отпорни на негативни, дури екстремни 

услови за целиот работен век и одговараат на сите постоечки европски стандарди за 
квалитет. 

За изградба на оваа ФЕЦ, во согласност со инвеститорот се користат кристални 
фотонапонски модули.  

Со оглед унифицирање на елементите на проектот е избрана метална конструкција, и 
носечките модули да се типизираат. 

Фотонапонските панели се поврзани во низа. Поголемиот дел од каблите во инсталацијата 
се со посебна намена за фотонапонски инсталации на отворено. Нивните технички 

карактеристики и гаранциите на производителот овозможуваат овој тип кабли да се 

закачат за конструкцијата со UV отпорна кабелна спојка како што е избрано. 
Поврзувањето на модулите е преку специјални конектори, кои обезбедуваат максимална 

заштита за време на употреба и монтажа. Конекторите не дозволуваат директен допир до 
струјниот дел на кабелот. Истиот тип конектори се користат и за поврзување на крајните 

модули со каблите. Конекторите имаат дополнителен механизам за заклучување, кој 
гарантира добра галванска врска. За отклучување на соодветниот механизам се користи 

специјален инструмент. 
На истата локација предвиден е простор за неколку трафостаници 10(20)35/0,4-1 kV. На 

ниско напонската страна од овие трафостаници ќе се приклучи фотоволтаичната 

централа.  
Идејното решение опфаќа: 

 Фотонапонски панели поставени на метална конструкција 
 Трифазни инвертори со излез 0,4-1 kV 

 Кабли за поврзување 
 Трафостаници 10(20)35/0,4- 1 kV, 1000- 5000kVA 
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1.3 ПРЕСМЕТАНА МОЌНОСТ НА ПРОЕКТОТ 

Инсталирана моќност на фотонапонската централа е од 15000 – 23000 kW. 
 

1.4 ФОТОНАПОНСКИ МОДУЛИ. ИЗБОР НА НИВНАТА ЛОКАЦИЈА – АГОЛ НА 
НАВАЛЕНОСТА, ОРИЕНТАЦИЈА. НОСЕЧКИ КОНСТРУКЦИИ И ПОСТАВЕНОСТ НА МОДУЛИТЕ 

ВРЗ КОНСТРУКЦИЈАТА 
За овој проект ќе се користат фотонапонски модули од поликристална и монокристална 

технологија. Фотонапонските модули ќе бидат монтирани врз статични конструкции. 
Предвидено е да се користат монокристални и поликристални модули кои ќе се монтираат 

во портрет позиција на носечката конструкција на два-реда. 

Местоположбата на фотонапонските модули спрема аголот на наклонот, ориентацијата, 
положбата врз конструкциите, како и растојанието меѓу редовите е резултат на пред 

проектното истражување. 
На тој начин се осигурува: 

• Се гарантира оптимален сооднос меѓу параметрите агол на наклон и растојание 
меѓу два реда; 

• Се создава оптимално расејување на топлината во услови на максимална сончева 
радијација; 

• разумно искористување на теренот и изнаоѓање на оптимален сооднос помеѓу 

инсталирана моќност и достапна површина. 
При конфигурирање на горенаведениот начин на конструкција се добива недостаток на 

засенчување на 22-ви Декември во временски интервал од 10:00 до 13:00. Ова е уште 
еден параметар кој што е практика да се набљудува на актуелната географска ширина. 

 

Електрични параметри 

Номинална моќност 450 W 

Напон при макс.моќност 41.5V 

Струја при макс.моќност 10.85 A 

Напон на празен од 49.3 V 

Струја на куса врска 11.6A 

Механички параметри 

Димензии (ш/д/деб.) 
1038 / 2094 / 
35мм 

Тежина 23.5Kg 

Рамка на модулот Алуминиум 

Работна температура -40-+85℃ 

Максимален системски 
напон DC 1500V 

1.5 МОНТАЖА НА КОНСТРУКЦИЈАТА НА ТЕРЕН 

Типовите конструкции се распоредени просторно по теренот и формираат редови, при што 
меѓу редовите се добиваат природни премини, со ширина погодна за услуги и транспорт. 

Во развојот на овој дел е исполнето барањето за минимален проред на конструкциите од 
границите на имотот, при што се предвидени слободни простори (ленти) за услуги, 

транспорт и поставување на дел од кабловската мрежа. Во дел "Конструктивна" кон 

техничкиот проект модулните конструкции се развиени детално, според оптоварувањето 
за соодветната климатска област со потребните коефициенти на сигурност и 

предимензионирање. 
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1.6 ИЗБОР НА ИНВЕРТОРИ 

За тековниот проект ќе се користат трoфазни, безтрансформаторски инвертори со 
номинална моќност од 10 - 400 kW со работен напон од 0,4 - 1 kV 

За одговор на барањата, инверторот ги има следните карактеристики: 
• Гарантирана минимална промена на напон во рамките на стандард EN50160; 

• Шум од хармоници (< 3%); 
• Фактор на моќност – cos  (> 0.9); 

• Постојан работен режим при отстапување на фреквенција во мрежниот напон ± 
10%; 

• Симетрично синусоиден излезен напон и рамномерно разпределување на товарот 

за трите фази; 
• Самоисклучување, во случај на испад на мрежниот напон (anti-islanding protection) 

и низок квалитет на напонската мрежа; 
• При испад на мрежниот напон на фотонапонската централа, инверторот го 

возобновува генерирањето на напон; 
• Автоматско вклучување, во случај на возобновување на напонската мрежа; 

• Можност за истовремено рачно и автоматско изклучување на AC и DC делот, преку 
главен прекинувач; 

• Систем за мониторинг на работата на централата, при што се следат параметрите 

на произведената енергија 
•  

1.7  ТОПОЛОГИЈА НА АС И DC ШЕМАТА 
Проектирањето на шемата за поврзување на еднонасочниот дел е во согласност со 

поставеноста на низите во пространството врз теренот. Направениот избор на инвертори 
овозможува делење на инсталацијата. Секој инверторот може да се исклучи и да се 

санираат соодветните делови од инсталацијата, без тоа да ја наруши работата на 
останатиот дел од инсталацијата. Инверторите имаат интегрирана заштита од зголемен 

напон и прекинувач на ДЦ страната, заштита од струја со обратен поларитет, галванична 

поделба. Инверторот се користи оптимално, без да се дозволи преоптоварување. 
Инверторите се приклучени на нисконапонскиот развод на трафостаницата. Има 

апаратура за заштита од преоптоварување и куса врска- осигурувач на секој инвертор. 
Врската помеѓу инвертори и трансформаторот се одвива со соодветни кабли. 

 
1.8  ИЗБОР НА ВИД, ПРЕСЕК И НАЧИН НА ПОСТАВУВАЊЕ НА КАБЛИТЕ 

За секоја гранка од колото е обезбедена термичка отпорност (постојаност) на поврзување 
на кабли. Термичка отпорност (струјната крива во времето) на осигурувачите обезбедува 

активирањето далеку пред истите да ја постигнат граничната вредност, за поврзување 

кабли параметри (I²t). 
 По активирањето на осигурувачот во оштетеното коло останува да тече струја на 

дефектот (куса врска), кој се условува од моќноста која се генерира на изклучениот 
клон/група на низи. Во секое ниво од шемата тоа е предвидено и возможните постојани 

струи на куса врска се под номиналната струја за соодветните кабли, со што отпорноста 
е гарантирано обезбедена. 

Каблите, кои ќе бидат прицврстени со UV одржлива кабелска врска кон носечката 
конструкција се со специјална изработка за фотонапонски инсталации. Нивните технички 

карактеристики и гаранциите на производителот овозможуваат овој тип кабли да се 

зајакнат во металната конструкција, како што е избрано. Тие се направени за отворена 
монтажа, отпорни се на UV зрачење и високи температури. Изборот на пресекот на 

кабелот е направен согласно барањата за проверка на дозволен пад на напон и струја. 
Пресметаните загуби се прикажани во каталогот за кабли. Каблите кои ги поврзуваат 

инверторот со MS ќе бидат преземени во брановидни PVC цевки. Во делот "излегување од 
носечката конструкција и влегување во земјата" каблите ќе бидат дополнително 

заштитени со цевки со UV слој. 
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1.9 НИСКОНАПОНСКА ПОСТРОЈКА 
Приклучувањето на инвертерите на мрежа ќе биде изведено со посебна прекинувачка 

опрема сместена во ормари со стандардни димензии. Ормарите се фабрички изведени 
(ожичени и функционално тестирани  и потребно е да бидат достапни од предна страна). 

 
1.10 ТРАНСФОРМАТОР 

Преку енергетскиот трансформатор произведената енергија се трансформира од 0,4 – 1kV 
на 10(20)35kV напонско ниво. Моќноста на трансформаторот е 1000 – 5000 kVA. 

 

1.11 10(20)35kV РАЗВОДНА ПОСТРОЈКА 
Целокупната опрема во трафостаницата се димензионира според максимално дозволените 

вредности на трофазни симетрични струи (моќности) на куса врска од најмалку: 
 14,5 kA (500MVA) на собирниците 20 kV 

 14.5 kA (250MVA) на собирниците 10 kV 
 16kA (11MVA) на собирниците 0,4 Kv 

 
1.12 ЗАЗЕМЈУВАЊЕ И ГРОМОБРАНСКА ИНСТАЛАЦИЈА, КОНЦЕПТ ЗА ЗАШТИТА ОД 

ЗГОЛЕМЕН НАПОН 

Основното заземјување на централата претставуваат поцинкована трака и природни 
заземјувачи. 

Природните заземјувачи се набиените столови од носечката конструкција. Така 
проектираната инсталација гарантирано осигурува прелазно земска отпорност <4 Ω. Сите 

одделни модуларни конструкции се поврзуваат меѓу себе со поцинкувана спојка. Сите 
метални делови кои не се под напон на централата и составната апаратура апаратура се 

поврзуваат кон општата јамка преку заземнителни делови. Кон вкупната заземјувачка 
јамка се поврзуваат и PEN и PE шините на електричните табли. 

Заштитата на објектите од појавени (примарни, секундарни и комутационни) високи 

напони во инсталацијата се одвива по правилото и принципот на "еквипотенциална 
површина" во комплет со заштитна апаратура меѓу еквипотенциалниот јазол и активните 

електрични столбови. Инверторите имаат интегрирана заштита од пренапони на АС и DC 
страна 

 
1.13 ПРОТИВ ПОЖАРНА ЗАШТИТА 

Целиот електричен дел е изграден од тешко запаливи и огноотпорни компоненти -стакло 
и силициум за модулите; разводна кутија, табла и апаратурата која е сместена во нив; 

кабли и конектори – кои поседуваат сертификат за нивниот отпор на запаливост и челична 

поцинкувана носечка конструкција, без дополнителни облоги. Принципот на работа на 
фотонапонски модули исклучува нивно прегревање во нивниот процес на работа. 

Критериум за избор на пресек на каблите (максимален пад на напон) условува режим на 
оптоварување, значително под нивната номинална носивост што не води до нивно 

преразмерување. Заштитната и разводна апаратура е селектирана така што се обезбедува 
заштитно исклучување пред постигнување на границата на термичка отпорност за сите 

елементи и електрични кола од централата. 
Процесот на генерација, сам по себе, не е извор на опасност од пожар. Тој процес не 

подразбира прекинување на електрични товари кои предизвикуваат искрење. 

Прегревање на фотонапонски модули, во резултат на Сонце, се ограничуваат до 
вредности кои не надминуваат 70-75°С. Можноста за настанување на пожар ќе се 

елиминира преку тековно исекување на тревната вегетација и изнесување на трева 
надвор од теренот на централата. За спречување на опасноста од преминувањето на 

пожар од соседните имоти на теренот на централата е предвидено да се одржува 2 м 
заштитна лента. Освен тоа се предвидени внатрешен пат и соодветен радиус на кривини 

за обезбедување на пристап во внатрешноста на централата. Имотот е ограден со 
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незапалива ограда, при што е осигурен влез/излез. Ова овозможува постојана достапност 

на противпожарна опрема по потреба. 
 

 
 

ИВАНОВ Инженеринг 
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